СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ ( ПРОЕКТ)
00 августа     2021 г.

                 №   00/00

р.п. Пинеровка

« О проекте изменений и дополнений

в Устав Пинеровского муниципального образования
Балашовского муниципального района Саратовской области»

В  связи с изменениями и дополнениями,  внесенными в  Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» федеральными законами:

 № 116-ФЗ от 30.04.2021 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

- № 170-ФЗ от 11.06.2021 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона  « О государственном контроле( надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
-  № 289-ФЗ от 01.07.2021 г. « О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  № 304-ФЗ от 02.07.2021 г. « О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
руководствуясь статьей 41 Устава Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области,
Совет Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

1.Принять проект  изменений и дополнений в Устав Пинеровского муниципального образования (прилагается).
2. Обнародовать  проект внесенных изменений и дополнений в Устав Пинеровского муниципального образования  с 00 августа 2021 г.  по 00 сентября 2021 г., посредством размещения на информационных щитах по адресам:
р.п. Пинеровка ул. Почтовая д.1 «б» в здании администрации Пинеровского муниципального образования,

р.п. Пинеровка ул. Заводская д.26 в Доме культуры.

с. Лопатино ул. Пугачевская в фельдшерском пункте.

д. Никольевка ул. Дачная в здании конторы «ИП Заикин»

с. Алмазово ул.  Советская д.52«в» в  помещении администрации Пинеровского муниципального образования.

3.Образовать рабочую группу по учету предложений, замечаний населения  по проекту внесенных изменений и дополнений в Устав Пинеровского муниципального образования в количестве 3 человек и в предложенном персональном составе:

           1. Ивченко Юлия Вячеславовна  - депутат по Пинеровскому избирательному округу №1

           2. Фандина Светлана Александровна - депутат по Пинеровскому избирательному округу №2
     3. Заикин Евгений Борисович - депутат по Пинеровскому избирательному округу №2

4.Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Пинеровского муниципального образования рассматриваются рабочей группой Совета. Лица, внесшие предложения, заблаговременно извещаются о времени и месте рассмотрения предложений  по проекту  изменений и дополнений в Устав Пинеровского муниципального образования и имеют право присутствовать при рассмотрении предложений и изложить свою позицию.
5. Для обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав Пинеровского муниципального образования, после его обнародования провести публичные слушания.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на секретаря Совета Каверину Ольгу Вячеславовну.

7.Настоящее Решение подлежит обнародованию и вступает в силу с момента его обнародования.

Глава муниципального образования

Пинеровского муниципального образования
             С.В. Пажитнов
« ____»   августа  2021 г.
Приложение  к Решению Совета

Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района

Саратовской области

№  00/00 от 00.00.2021 г.
ПРОЕКТ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
 ПИНЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1)  пункт 4.1 части 1 статьи 3   изложить в новой редакции:

«4.1)осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»

2)  пункт 5 часть 1 статьи 3  изложить в новой редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3)  пункт 19 части 1 статьи 3  изложить в новой редакции:
«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»
4) части 1 статьи 3 дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1)   принятие   решений  о  создании,  об  упразднении  лесничеств,  создаваемых  в  их составе участковых лесничеств, расположенных на землях  населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также  осуществление  разработки  и  утверждения  лесохозяйственных  регламентов  лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»

5) части 1 статьи 3 дополнить пунктом 20.2 следующего содержания:

«20.2)  осуществление  мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,  расположенных на землях населенных пунктов поселения;»

6) пункт 26 части 1 статьи 3 изложить в новой редакции:
«26) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

7) часть 2 статьи 5 изложить в новой редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
8)  абзац 1 части 5 статьи 15  изложить в новой редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом и  Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом  и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Балашовского муниципального района (www.baladmin.ru)  в разделе «Муниципальные образования» на странице Пинеровского муниципального образования (далее  - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте».

9) часть 7 статьи 15  заменить

слова «порядок организации и проведения которых определяется Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.» заменить  словами «в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».

10) абзац 8 части 1 статьи 27 изложить в новой редакции:

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
11)абзац  10 части 1 статьи 31 изложить в новой редакции:

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
12)часть 5 статьи 34 дополнить пунктом 4  следующего  содержания:
«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»

13)  абзац 10 части 7 статьи 34 изложить в новой редакции:
«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
14)  часть 3 статьи 40 изложить в новой редакции:

«3.Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Саратовской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязательные требования, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»

15)пункт 17 части 2 статьи 42.1 исключить.